关于组织参加2024湖南省大学生工业设计大赛校级选拔赛的通知

校属各部门、单位：

为贯彻落实湖南省教育厅《关于组织举办2024年全省普通高校大学生学科竞赛的通知》（湘教通〔2024〕106号）文件精神，激励广大大学生锻炼和培养学习能力、实践动手能力、研究创新能力和团队协作精神，全面提高人才培养质量，同时为我校参加2024年湖南省大学生工业设计大赛选拔参赛作品，学校决定举办校级选拔赛，现将参赛具体事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：邵阳学院教务处

承办单位：设计艺术学院

顾  问：唐杰
组  长：汪碧波

副组长：曹妍群、李定芳

竞赛组委会下设办公室，负责竞赛具体事宜。

主任：周美芳、康胜

二、参赛对象

参赛对象为本校全日制在校大学生，包括研究生、本科生等。可以个人或小组的形式参赛，每个参赛小组的学生人数不得多于5人，指导教师不多于2人。每名参赛者作为第一作者提交的作品数不得超过3件。

三、参赛报名
1.本赛事采用一次创作多级比赛。

2.2024年6月22日—7月30日，参赛者登陆大赛官方网站(www.cuidc.net)在线注册报名，并根据网站指引填写相关资料。注册报名及上传作品需在电脑端进行。

四、作品类别

本届大赛根据当下工业设计教育的发展，设定五大主题，参赛作品应符合大赛主题要求，按照类别提交原创设计作品，鼓励协同创新；特别鼓励针对湖南优势产业的创新设计作品，如高端装备制造业、文化创意产业、信息服务业等。具体内容如下：

A 智能与体验：依托人工智能、区块链、云计算、混合现实等前瞻科学技术在各领域的创新应用,包含智能穿戴、智能家居、智慧出行、智慧农业、智慧城市、智能制造、机器人等领域。

B 服务与系统：注重用户体验和商业模式创新的系统设计，包含制造业生产、医疗健康、效率办公、城市服务、交通出行、休闲娱乐、社交通讯、在线教育、远程办公、生鲜物流等领域的数字产品与服务流程设计。

C 文化与社会创新：侧重于传统文化与现代设计的整合，包括非遗活化、可持续与社会创新设计、文创产品设计、社区创新设计、老龄化设计、包容性设计等富含文化属性及强烈社会责任的设计。

D 生活与时尚：注重人文美学和可持续发展的日用产品设计，包含文教用品、餐饮器皿、家具灯具、礼品饰品、器物包装、时尚穿戴等领域的产品设计。

E 健康与环保：面向全民健康、公共安全、节能环保等方向的公共卫生用品、个人防护用品、医疗急救产品、环保设计产品等。

五、校赛程序
1. 作品创作阶段：7月20日前，教师指导学生完成作品创作、制作和修改工作。

2.现场提交材料阶段：7月21日12:00前，各学院收集、检查参赛作品和表格（含电子版），以学院为单位报送作品和相关表格到校赛工作组，校赛作品电子档提交邮箱：3667431@qq.com。

3.评审阶段：7月29日14:30，校赛工作组组织校内评审，并整理和统计通过校赛选拔参加省赛的作品、表格。

4.推荐阶段：7月30日，报送上级赛区。

六、奖项设置
本次比赛由教务处委托设计艺术学院组织专家评选，设校级一等奖3名，二等奖6名，三等奖9名。获奖个人由邵阳学院颁发获奖证书，优秀作品推选参加省级赛事。

七、参赛须知
1、作品提交方式为电子版图片。参赛者将参赛作品相关内容（设计草图、设计说明、预想图、模型照片等）合理编辑为一张纵向版面（尺寸 1089mm*841mm，jpg格式，精度150dpi，文件大小不超过 5M）。

2、如参赛分类为 B 服务与系统类别的作品，必须提交参赛作品的1分钟视频说明。该视频为设计作品的介绍、使用流程或场景的表现等将作为评审参考,文件大小不超过200M。

3、参赛者需提交单独的作品设计说明。设计说明模板见附件1。如该作品已申请专利或投产，可在此项提供相关的专利及版权证明文件。

4、曾推荐参加往届湖南省大学生工业设计大赛的作品不允许报名参加此次大赛。

八、联系方式
联系人：

康 胜（手机:18873994569,QQ:3667431)

地址：设计艺术学院产品设计教研室(润德楼B215)

9、 竞赛最终解释由竞赛组委会负责

附件：1、2024湖南省大学生工业设计大赛参赛作品设计说明

邵阳学院教务处
邵阳学院设计艺术学院
2024年6月25日

附件1：2024湖南省大学生工业设计大赛参赛作品设计说明
	作品名称

	英文名称

	参赛类别
	作品编号

	小组成员
	组长联系电话

	指导教师
	所在院校

	设计说明

	设计说明（英文）

	作品图片

	图一
	图二
	图三

	图片说明
	图片说明
	图片说明

	专利及版权文件（选填）

	（已申请专利的作品请在此提供专利证明）

*注意：设计说明总页数不超过两页

- 6 -
- 5 -